ant, iure tamen hoc fecisse censeantur. Referunt peregrinatores Persici, et ex his *Hoppelius in Cosmographia vol. 2 lib. 2 cap. 1*, Persarum regem, cui Cha-Sephi I nomen fuit, aliquando septem proceres aulae interfecisse, et capita atque cadavera occisorum in forum proiici iussisse, nec quenquam tantae crudelitatis caussam sciuisse, populum tamen capita proculcasse et inuicem dixisse: en capita nebulonum, qui iussibus regis obsequium detrectarunt. Verum Christiani principes, quamuis plerique ad factorum suorum rationem ciuibus redendum sese obligatos non putent, ut tamen saevitiae et tyrannidis speciem evitent, si quem ministrum ultimo suppicio uel alia grauiore poena afficiunt, caussas damnationis, siue ueras siue falsas, publicare solent. At quando aliquem dignitatibus exuunt uel aula exire iubent, hoc se nulla etiam de caussa posse, atque uoluntatem suam pro ratione stare debere, sunt persuasi. Ergo saepe uideas ministros probos, fidos, bene meritos, sed, quia principi displicuerant, culmine suo deiectos, ob eandem caussam, ob quam *Martialis se Sabidum odio habere in lib. 1 epigr. 33* scribit:

Non amo te, Sabidi, nec possum dicere, quare,
Hoc tantum possum dicere, non amo te.

Licere autem principi, ministrum sine caussa etiam dismittere et munere priuare, cum *Mylero ab Ehrenbach in Hyparchologia cap. 4 n. 6* affirmamus. Princeps quippe, dum ministrum sibi adsciscit, non in perpetuum se illi obligat, sed libertatem retinet, opera eius, si displicuerit, etiam non utendi. Et iniquum profecto foret, principi id non licere, quod ministro licet, cui resigna-

re

re officium permittunt. Ita certe *Charles Loyseau du droict des offices lib. 5 cap. 3 n. 7.* Quisquis, ait, ministro resignandi officii facultatem denegat, ad vincula eum et triremes quasi condemnat, seruumque facit, aut saltem adscriptitium. Non desunt tamen, qui principi potestatem istam admunt, auctores, quos memorat et sequitur *Caeuallos in Speculo opinionum communium contra communes quaest. 425 n. 25.* Ast ad horum argumenta alio tempore iam responsum est.

XLVII

Progrediendum nunc est ad alteram scripti huius partem, et in secundo capite de ueris ministrorum delictis agendum.

MINI-

MINISTRI DELINQVENTIS

CAPVT II

DE

VERIS DELICTIS MINISTRORVM PRINCIPIS.

SVMMA CAPITA.

1. In tractatione hac ordo certus non seruabitur.
2. Delicta ministrorum communia etiam sunt punienda. Causa, propter quam Lex 4 C. Th. de Accusat. in Codice Iustiniane fuerit omissa, investigatur.
3. Minister ante suscepsum munus tanquam suspectus remouetur, si olim in simili munere male uersatus est,
4. uel munus suum pecunia redemit,
5. aut oлиis improbis artibus obtinuit,
6. quae impunitae quidem plerunque, sed tamen illicitae sunt.
7. Laudabile aliquando et necessarium est, pecunia munus publicum redimere.
8. Imperitia crimen est,
9. quod suepe in literatissimum cadit.
10. Exsuperantia uirtutis aliquando crimen est, ut iustitiae,
11. misericordiae et lenitatis,
12. fortitudinis,
13. religionis,
14. magnanimitatis,
15. magnificentiae,
16. parsimoniae,
17. fidei in augendo fisco,
18. uel procurandis principi aliis commodis per uius iniustas. Disquiritur, quoisque legatis astu uti,
19. et ministros principis, ad quem missi sunt, corrumpere liceat.
20. Iniusta principis mandata exequi uel delinquenti adscire, crimen est.
21. Peccat etiam, qui metu adactus hoc facit, non tamen punitur.
22. Coecum in mandatis ad literam exsequendis obsequium,
23. uel nascita illorum interpretatio.
24. Nimia in uero dicendo erga principem irreuerentia.
25. Liberius de eius uitiis erga alios iudicium.
26. In timiditatem poena mortis non iniuste statuitur.
27. Ministrorum per timiditatem peccantium exempla.
28. Duo sunt potissimi fontes delictorum, quae a ministris committuntur, avaritia et ambitio. Avaritia radix malorum est.
29. Munera minister accipere non debet, ut officium suum faciat, uel non faciat.
30. Casus, quibus ab extero principe dona accipere uetitum est.
31. Ex eadem causa bis accipere minister non debet,
32. nec ex aliorum facinoribus lucrum capere,
33. nec praedia et res principis cum reipublicae damno per donationes, emtiones, conductiones et alias contractus uel aperte,
34. uel per suppositas personas adquirere,
35. nec debita principis per cessiones in se transserre,
36. nec immodicas sportulas exigere,
37. nec munera publica uendere.
38. Poteſt tamen minister negotiationem officiorum iuſſu principis ſui exercere.
39. Peccat minister, pecuniam publicam in ſuos uifus conuertens,

et se animum et facultatem restituendi habeat. 40. Ambitio aliquando bona est, nisi modum excedat, quod sit 41. virtutes suas iuctando et merita exprobrando, 42. turbas ad gloriam inde auctoritatem excitando hostemque souendo, 43. principem voluptatibus immersando, 44. uel uolenter ab administratione rerum arcendo, 45. pares cum principe bonores usurpan- do, 46. ceteros ministros sibi obnoxios reddendo, 47. liberos suos et propinquos ad immetit dignitates euehendo, 48. alios fidos ministros amo- nendo, 49. plura collegarum suffragia et meliora consilia negligendo, 50 id quod praesidi collegii etiam cum ratione dissentienti non licet, 51. di- gnitates ab exteris principibus sibi scipiendo, 52. cives superbe et iniuriosè tractando. 53. Voluptatum intempestivus usus crimen est. 54. Leti mor- bo implicitus minister omnem officii curam deponere non debet. 55. Peccat, qui principem fratribus uel propinquis, 56. uel coniugi infensum red- dit, 57. uel lenocinio corruptit. 58. Peccat, qui honorum publicorum a- lienationem sine necessitate suadet, 59. aut ea infra uerum pretium uen- dit. 60. Imprudens et imperitum consilium in ministro crimen est, 61. ut si exactionem homagii omittere uel differre suadeat, 62. uel perniciosa non dissuadeat. 63. Adsessionis crimen, 64. quod consuittunt ii, quorum consilio et ope ordines prouinciales iuribus suis et auctoritate exiuntur, 65. et qui futurum regni successorem nimio studio sectantur, 66. qui impedi-unt, ne princeps calamitates publicas et uerum rerum statum resuscitat. 67. Peccat minister, qui olli mandata principis praetexenti facile credit, 68. uel iussa principis et officium suum iussis ministri praeponit aut cuius-dam ex familia principis postponit. 69. Adfectus priuati in administra- zione officiorum publicorum exulare debent. 70. Peccant, qui potestate sua ad vindictam de iniiciis sumendam abutuntur, 71. et qui, ut aduersariis et acemis nocte, negotia domini iis commissa perire sinunt. 72. Amici- tia cum iniiciis uel suspectis principi crimen est. 73. Non debet minister secreta principis familiaribus suis uel domesticis aperire, 74. nec amicis suis delinquentibus effugium praebere, 75. nec uxori et familiæ nimium indulgere, 76. nec manus suum sine iusta causa deponere, 77. nec eius administrationem inuito principe retinere. 78. Conclusio.

I

Vera ministrorum principis delicta consideraturi, constitueramus ab initio, duplarem eorum or- dinem facere, atque primum illa, quae ex dolo profiscuntur, deinde ea, quae per culpam com- mittuntur, explicare. Sed deinde animaduertimus, dif- ficulte futurum, dolum a culpa semper distinguere, quum idem crimen aliquando ex dolo, aliquando ex culpa o- riatur,